ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977

Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br
E-mail: cpl@uruguaiana.rs.leg.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Ata n° 002 - Processo Licitatório 04/2022 - Convite n° 02

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, copa e
cozinha, etc.

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 9 horas, na Sala das Comissões, no Palácio
Borges de Medeiros, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria n?
28/2022, com a presença de seus membros: Luiz Carlos F. Duarte Junior - Presidente, Lucia Regina
Guterres Cabezudo, Odemar Biasotto, Taize Magalhães Fredo da Silva e Ana Helena Gomes
Serdan, a última por ser suplente foi convocada em substituição à servidora Sônia Regina Marques
Silveira afastada por motivo de saúde, para proceder a abertura dos envelopes n° 02 e realizar a
classificação das propostas referentes ao Processo em epígrafe. Na planilha em anexo consta a
classificação das propostas. Foram realizadas diligências referentes aos itens 25, 34 e 35, por não ter
sido encontradas as marcas de alguns produtos pela internet. No tocante ao item 25, o representante da
empresa WE Comércio informou por telefone que foi ofertado o preço da unidade do papel higiênico e
não do pacote com 4, motivo pelo qual sua proposta foi desclassificada neste item. Por sua vez, com
relação aos itens 34 e 35, o representante da empresa Kapricho informou que os produtos ofertados não
atendem às especificações pois não resistem ao peso, solicitando a desclassificação de sua proposta com
referência a estes itens. Ainda com referência aos itens sacos para lixo, foi solicitado que a licitante W E
Comércio apresentasse foto ou catálogo dos produtos, a qual encaminhou catálogo via e-rnail para
comprovar a conformidade da proposta com a descrição dos itens. Todos os demais itens
desclassificados na planilha foram pelo motivo de o preço ser acima do valor máximo. Nada mais
havendo a tratar, às II h35min declarou-se encerrada a sessão. Para constar, lavrou-se a presente ata que
é assinada pelos membros desta Comissão. Sala das Comissões, em oito de abril de
2022.################################################################################

-d-1M;~'~
Luiz Carlos F. Duarte Junior

Presidente CPL

CERTIDÃO
Certijico que, na data dy "og,OIl,2l,Às.L.Lh.2lmin,

Foi publicado no mural oficial da
CMU, o nte documento

Dou fé._,.:;;;J.~.J:----
se

Pági ia 1

Plani hal

Item Quant. Un Descrição 'falor unitário Comis & Multisul W E Comércio Kaprichoestimado Vieira
I 132 Sc c/ 2 kg Açúcar tipo cristal R$ 9,53 9,48 descl issificado
2 8 Un Adoçante líquido 100 ml R$ 4,01 2,62 desci: issificado
3 91 Un Água sanitária IL R$ 3,54 2,55 3,31 desci: issificado 2,44
4 22 Un Álcool líquido, 70% INPM, lL R$ 9,73 8,48 8,65 8,75 9,5
5 5 Un Bateria 9 V R$ 13,52 9,78 13,42

Bolsas brancas (sacos alvejados) 100 %

6 47 Un algodão tamanho 40x70 em ou superior, R$ 5,63dupla, alvejada, pré-amaciada, super
resistente, com costura compacta, fechada. 5,55 4,72 desclassificado
Café em pó extra-forte (deverá estar
especificada na embalagem, pelo fabricante, a

7 135 Un expressão "extra-forte"), com selo pureza R$ 20,40
ABIC embalado a alto vácuo- embalagem
com 500g. 17,85 18,18 descl issificado

8 12 Un Cera liquida auto- brilho incolor, 750 ml, R$ 10,89para pisos amadeirados ou frios. 10,78 7 8,4

9 3 Un Cesto plástico para lixo, médio, R$ 13,84 :1
aproximadamente 15 L, telado 8,75
Chá mate em saquinhos - natural - caixa com

10 199 Cx 25 sachês, com validade de, no mínimo, 12 R$ 5,14
meses da data de entrega 4,92 4,18
Chá mate em saquinhos - sabor cravo e

II 16O Cx canela ou somente canela - caixa com 25 R$ 5,35sachês com validade de, no mínimo, 12 meses
da data de entrega 4,92

12 1 Un Desengripante 300 miou superior R$ 8,91 8,25

13 82 Un Desinfetante de pinho, limão ou eucalipto, 500 R$ 3,31ml 2,48 2,39 descl issificado 1,94

14 68 Un Desodorizador em aerossol 360 miou superior R$ 11,87 11,38 9,23 10,5 desclassificado
Detergente sanitário tipo pastilha adesiva para

15 24 Cx vaso sanitário, que dure até 120 descargas - R$ 8,11
caixa com 3 unidades. 4,88 3,99 7 6

Planilhal
-

16 6 Sc Esponja de lã de aço c c/8 uno Pacote 60 g. R$ 2,47 1,82 2,21 2,4 2,3
17 11 Un Esponja para ouças, dupla face, rnultiúso R$ 1,26 0,85 0,76 1,22 0,65

18 19 Un Flanelas apro c. 40 x 60 em, com no mínimo R$ 3,4990% de algod ío na composição. 3,25 2,86 2,8 3,84
19 5 Un Inseticida em aerossol, 300 ml R$ 11,44 8,92 9,12 10,5 7,95

20 23 Un Lâmpada de led de 18w tubular, luz branca, R$ 22,20120 cm. 21,95 desclassificado
21 .., Un Limpador de .meu - com 500 ml R$ 11,14 8,88.)

22 77 Un Limpador perfumado para pisos 500 ml. R$ 8,44 4,92 ; 2,3
Pá para lixe com cabo longo, dimensões

23 6 Un aproximadas IAxLxP): 78 x 26 x 25 em, com R$ 31,80extremidade Je borracha flexível, referência
Noviça Bettar in ou similar 31,7 24,5 23,88
Pá para lixo. plástica com extremidade de

24 5 Un borracha, tar ianho médio, cabo curto, aprox. R$ 12,51
25 em de larg ira 12,45 12,25
Papel higiêni co branco, folha dupla, neutro, ;

25 128 Sc rolo com 30m x 10 em ou medida superior - R$ 6,54
Se c/4 uno 5,89 desclassificada inexequivel 4,88

f-
I

26 88 Un Papel higiênico rolão 300m x 10 em, branco, R$ 8,57
-

neutro, macio 6,45 8,23 6,56 5,4

27 100 Sc Papel toalha -- rolo, picotado, 20 x 22 em - se R$ 5,17c/2 rolos 4,35 4,96 4,95 desci; issificado

28 4 Pc c/I 000 Papel toalha interfolhado branco, tamanho R$ 25,66aproximado 21 x 20 em 18,14 14,86 14,87 9-
29 7 Sc Pilhas AA alcalinas - sc c/2 un R$ 7,10 4,95 5,31 7,07
30 30 Sc Pilhas AAA .ilcalinas - se c/2 R$ 7,54 4,25 5,31 7,04

31 7 Sc Sabão em b irra glicerinado e neutro - sc R$ 15,86c/5un de 2001. cada 15,75 11,11 12,97 12,93
I-

Sabão em pó oiodegradável, de boa qualidade,
32 9 Un com perfume com alvejante ou amaciante ou R$ 10,05

enzimas, emt alagem com 800 g a I kg. 7,8 9,9 3,1f--
33 2 Un Sabonete líqu ido para mãos - galão com 5L R$ 47,00 e esclassificado 21 15,63'-

Página 2

Plani hal

Sacos para lixo, preferentemente em rolo I

picotado, resistentes, capacidade 100 L ,
34 94 Sc composição: polietileno e pigmento - se c/ 5 R$ 7,12

uno Obs. Deverá constar na embalagem que
resiste a 20 Kg 4,21 4,11 3,88 desclassificada
Sacos para lixo, preferen temen te em rolo
picotado, resistentes, capacidade 30 L ( 6

!35 50 Sc Kg) , composição: polietileno e pigmento - sc R$ 6,87
c/IO uno Deverá constar na embalagem que Iresiste a 6 Kg 3,25 4,11 2,68 desclassificada

36 6 Un Soda cáustica - embalagem: pote com 500g R$ 12,24ou superior 9,95 10,4
Vassouras rnultiúso (para pisos internos e
externos) com cerdas de aparação curva, com

37 17 Un cerdas plurnadas, excelente qualidade, cabo R$ 12,59de metal com ponteira giratória, tamanho 3 I,5
x 19 x 6,5 em. Referência: Bettanin noviça ou
similar. 11,48 12,25 9,65

Pági ia 3